

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa

Theo nội dung Công văn số 1985/STP-BTTP ngày 28/10/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (*sau đây viết tắt là Sở LĐTBXH*) báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN, NGƯỜI LAO ĐỘNG, NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG, DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ, HỘ KINH DOANH TRONG BỐI CẢNH DỊCH COVID-19

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ của Sở LĐTBXH

a) Đối với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ⁽¹⁾; Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Thủ Tướng Chính phủ⁽²⁾

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Sở LĐTBXH đã thành lập Tổ giúp việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Thủ Tướng Chính phủ gồm 15 thành viên, do Giám đốc Sở làm Trưởng ban, các thành viên là Phó Giám đốc Sở và Trưởng các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan. Đồng thời, thành lập 03 Tổ giúp việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan, gồm: (1) Tổ giúp việc thực hiện chính sách hỗ trợ; (2) Tổ giúp việc thông tin, tuyên truyền; (3) Tổ giúp việc tổng hợp, báo cáo. Tổ giúp việc phân công theo dõi phụ trách theo huyện, thị xã, thành phố, trên cơ sở địa bàn được phân công các thành viên đến các huyện, thị xã, thành phố, các xã phường, thị trấn để hỗ trợ hướng triển khai thực hiện chính sách cho người lao động.

Tích cực, chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ. Cấp ủy, chính quyền các địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho

⁽¹⁾ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

⁽²⁾ Quyết định 23/2021/QĐ-TTg của Thủ Tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

các nhóm đối tượng trên địa bàn quản lý một cách khẩn trương, trách nhiệm, không kể ngày nghỉ. Công tác rà soát, xác định đối tượng thụ hưởng chặt chẽ, đảm bảo công khai, minh bạch.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Sở LĐTBXH đã ban hành văn bản thành lập các đoàn công tác đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và kết hợp kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Qua kiểm tra thực tế, Đoàn công tác ghi nhận công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của các huyện, thị xã, thành phố đã và đang được triển khai thực hiện nghiêm túc, bám sát các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh. Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP; Quyết định 23/2021/QĐ-TTg, Sở LĐTBXH đã tổ chức các đoàn đi hướng dẫn, kiểm tra thực tế về tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tại 21/27 huyện, thị xã, thành phố.

b) Đối với việc triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐTTg ngày 28/3/2022 của Thủ Tướng Chính phủ⁽³⁾

Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, Sở LĐTBXH đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành **01** Kế hoạch; **02** Quyết định; **06** văn bản triển khai, đôn đốc thực hiện chính sách trên địa bàn tỉnh (*chi tiết tại phụ lục gửi kèm theo báo cáo*).

Với chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở LĐTBXH đã ban hành **07** văn bản hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, kịp thời kiến nghị giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương; phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tuyên truyền sâu rộng nội dung chính sách trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Báo Dân trí, hệ thống truyền thanh cơ sở v.v... Thông qua các phiên giao dịch việc làm, Sở LĐTBXH cũng chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tăng cường tuyên truyền, tư vấn cho doanh nghiệp, người lao động thuộc đối tượng hỗ trợ của chính sách trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trên địa bàn tỉnh

Trong năm 2022, Kiểm toán Nhà nước đã tiến hành kiểm toán⁽⁴⁾ chuyên đề tại tỉnh Thanh Hóa, cụ thể: Đoàn đã tiến hành kiểm toán tổng hợp tại 04 cơ quan, đơn vị gồm: Sở Y tế, Sở LĐTBXH, Sở Tài chính và UBND tỉnh Việt Nam; kiểm toán chi tiết tại **05** địa phương, gồm: TP.Thanh Hóa, TX.Nghi Sơn, huyện Nông Cống, huyện Triệu Sơn, huyện Thọ Xuân và **04** cơ sở y tế, gồm: Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện Phổi, Bệnh viện Ung Bướu, Bệnh viện đa khoa huyện Thọ Xuân.

⁽³⁾ Quyết định số 08/2022/QĐTTg ngày 28/3/2022 của Thủ Tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.

⁽⁴⁾ Quyết định số 112/QĐ-KTNN ngày 11/02/2022 của Kiểm toán Nhà nước về việc kiểm toán chuyên đề huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các chính sách hỗ trợ.

Bộ LĐTBXH đã tiến hành kiểm tra⁽⁵⁾ việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ tại tỉnh Thanh Hóa, cụ thể: Đoàn đã tiến hành kiểm tra, làm việc trực tiếp với UBND tỉnh và UBND thị xã Nghi Sơn; đồng thời, tiến hành thanh tra⁽⁶⁾ việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Đoàn đã tiến hành thanh tra, làm việc trực tiếp với Sở LĐTBXH và Trung tâm Dịch vụ việc làm trực thuộc Sở.

HĐND tỉnh đã thành lập Đoàn giám sát và tiến hành giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 tại Sở LĐTBXH và các địa phương trên địa bàn tỉnh nhằm nắm bắt tình hình triển khai thực hiện; làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện các chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương trong thời gian tới.

Các sở, ngành, địa phương đều thành lập các đoàn công tác đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và kết hợp kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Qua kiểm tra thực tế, Đoàn công tác đã kịp thời hỗ trợ, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương.

Ngoài ra, để thực hiện công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐTTg ngày 28/3/2022 của Thủ Tướng Chính phủ, Sở LĐTBXH đã phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp rà soát tình hình lao động làm việc tại các doanh nghiệp trong khu kinh tế, khu công nghiệp có ở thuê, ở trọ; đồng thời kiểm tra, trực tiếp làm việc với 03 địa phương có khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc phạm vi hỗ trợ của chính sách, gồm: UBND thành phố Thanh Hóa, UBND thị xã Bỉm Sơn, UBND thị xã Nghi Sơn. Các thị xã, thành phố đều ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, thành lập Hội đồng thẩm định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Đồng thời đến làm việc trực tiếp với 03 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Thanh Hóa và thị xã Nghi Sơn để hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp hoàn thiện và nộp hồ sơ đúng thời hạn. Qua kiểm tra, Đoàn công tác đã kịp thời hỗ trợ, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại các thị xã, thành phố.

3. Vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên cấp tỉnh trong việc giám sát triển khai, thực hiện hỗ trợ

⁽⁵⁾ Quyết định số 1191/QĐ-LĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ LĐTBXH về thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

⁽⁶⁾ Quyết định số 286/QĐ-TTr ngày 07/7/2021 của Bộ LĐTBXH của Thanh tra Bộ LĐTBXH về việc thanh tra việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBMTTQ tỉnh đã chủ trì, phối hợp với 05 đoàn thể chính trị - xã hội, gồm: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh ban hành Kế hoạch số 275/KH-MTTQ-BTT ngày 25/8/2021 về việc phối hợp giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; trong đó phân công rõ đơn vị chủ trì, nội dung và đối tượng giám sát cho các đơn vị. Việc giám sát được tổ chức đi đôi với đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, phản ánh kịp thời với cấp ủy, chính quyền địa phương.

Mặt trận tổ quốc các cấp trên địa bàn tỉnh đã tổ chức thành lập **589** đoàn giám sát tại các địa phương trong tỉnh (*cấp tỉnh 03 đoàn, cấp huyện 27 đoàn, cấp xã 559 đoàn*). Tổ chức **2.057** cuộc giám sát tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, qua tổ chức giám sát đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện các trường hợp sai phạm, thiếu sót trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ, tình hình đời sống của nhân dân, các đối tượng chính sách, người lao động cơ bản được đảm bảo.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN, NGƯỜI LAO ĐỘNG, NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG, DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ, HỘ KINH DOANH TRONG BỐI CẢNH DỊCH COVID-19

1. Việc tham mưu cho UBND tỉnh, HĐND tỉnh ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành các chính sách hỗ trợ trong bối cảnh dịch COVID-19.

Toàn ngành LĐT BXH đã triển khai thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh kinh tế - xã hội trong nước và trên thế giới chịu nhiều ảnh hưởng do tác động của dịch bệnh COVID-19. Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ; Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 32/2020/QĐ-TTg ngày 19/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg, Sở LĐT BXH đã tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản để tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, trong đó:

- Tỉnh ủy đã ban hành **05** văn bản, gồm: **01** Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; **01** văn bản thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo và **03** công văn lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

- HĐND tỉnh đã ban hành **04** văn bản, gồm: **01** Kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; **01** Quyết định thành lập Đoàn Giám sát và **02** văn bản chỉ đạo báo cáo kết quả thực hiện.

- UBND tỉnh đã ban hành **22** văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

- Sở LĐTBXH đã ban hành **11** văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhằm cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

(Có Phụ lục chi tiết gửi kèm theo)

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành các chính sách hỗ trợ trong bối cảnh dịch COVID-19

a) Công tác chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp, các ngành

UBND tỉnh giao Sở LĐTBXH là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Chính sách và Xã hội tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố thành lập tổ đầu mối cung cấp thông tin về tình hình, kết quả triển khai chính sách hỗ trợ theo Nghị Quyết 68/NQ-CP. Đồng thời, thiết lập tài khoản đầu mối tổng hợp, báo cáo của Sở LĐTBXH và **27/27** huyện, thị xã, thành phố trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, đảm bảo cập nhật, báo cáo kết quả triển khai thực hiện chính sách đầy đủ, kịp thời theo quy định. Thường xuyên theo dõi, hỗ trợ, giải đáp kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại các địa phương nhằm đưa chính sách đến với các đối tượng thụ hưởng một cách nhanh nhất. Các huyện, thị xã, thành phố đều ban hành kế hoạch triển khai thực hiện; nhiều địa phương đã thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ; đồng thời, tổ chức hội nghị triển khai, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chỉ đạo cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho các nhóm đối tượng trên địa bàn quản lý một cách khẩn trương, trách nhiệm, không kể ngày nghỉ; yêu cầu rà soát, xác định đối tượng thụ hưởng đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch; không bỏ sót, trùng lặp đối tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

b) Công tác tuyên truyền phổ biến Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ và các Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn

Đã tập trung tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 với nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với tình hình, diễn biến của dịch bệnh COVID-19, như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, xây dựng và phát hành các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền (*Infographic*) về chính sách hỗ trợ, xây dựng các chuyên trang/chuyên mục trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, qua các ứng dụng mạng xã hội; đưa tin, bài trên các báo Trung ương, địa phương, thông qua các hội nghị

giao ban của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Liên đoàn Lao động tỉnh v.v...⁽⁷⁾ nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, góp phần đưa chính sách nhanh chóng đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả.

c) Việc thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân, doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn

UBND tỉnh đã thiết lập đường dây nóng qua Tổng đài 1022 Thanh Hóa để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Đây là hệ thống tiếp nhận, xử lý, trả lời thông tin, yêu cầu hỗ trợ, cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân về các vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa bao gồm các nội dung sau: Thông tin các quy định, hướng dẫn trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; thông tin cụ thể về dịch tễ, cách ly y tế; tư vấn, hỗ trợ y tế (*cấp cứu, sức khỏe, chữa bệnh, xét nghiệm*); thông tin liên quan đến việc thực hiện các cơ chế, chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; các yêu cầu hỗ trợ nhân đạo, từ thiện do ảnh hưởng của dịch COVID-19; thông tin liên quan đến giao thông, vận tải, lưu thông hàng hoá, thương mại; an ninh trật tự trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; thông tin về nghi ngờ nhiễm COVID-19; người đi, đến từ vùng dịch và các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 khác.

Thường xuyên đăng tải nội dung tuyên truyền hướng dẫn cách gọi đến đường dây nóng Tổng đài **1022** Thanh Hóa lên Trang/Cổng thông tin điện tử của các cấp, các ngành. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, Đài truyền thanh các xã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến người dân cách phản ánh thông tin về các vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19, thông qua các kênh đường dây nóng Tổng đài 1022: gọi trực tiếp đến đầu số 1022, qua Cổng thông tin điện tử 1022, thư điện tử, kênh Zalo, kênh Fanpage Facebook. Trong quá trình hoạt động Tổng đài 1022 của tỉnh đã tiếp nhận, cung cấp và cập nhật hàng ngàn câu hỏi, câu trả lời trên các phương tiện và kênh thông tin của Tổng đài, thu hút được đông đảo người dân quan tâm, khai thác, sử dụng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 và công tác an sinh xã hội.

3. Việc tuân thủ pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ trong bối cảnh dịch

Thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Nghị quyết số 126/NQCP ngày 08/10/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa chưa phát hiện các trường hợp sai phạm, thiếu sót trong triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ; chưa nhận được phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

⁽⁷⁾ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã xây dựng, phát hành 30 tin, bài, phóng sự; Báo Thanh Hóa đã xây dựng phát hành 85 tin, bài; Sở LĐTBXH đã thiết lập chuyên mục “Đưa Nghị quyết 68/NQ-CP vào cuộc sống” trên Trang Thông tin điện tử của Sở với 18 tin, bài liên quan đến triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ. Đồng thời, phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về những kết quả triển khai thực hiện chính sách.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ trong bối cảnh dịch COVID-19

a) Kết quả

(1) Giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: có **7.057** đơn vị, doanh nghiệp với **303.961** lao động được hỗ trợ giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, với tổng số tiền giảm mức đóng 11 tháng (tháng 7/2021 đến tháng 06/2022) là **80.053.077.135** đồng.

(2) Tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất: có **05** đơn vị với **275** lao động được hỗ trợ tạm dừng đóng vào Quỹ hưu trí và tử tuất, tổng số tiền tạm dừng là **1.756.961.886** đồng.

(3) Hỗ trợ đào tạo duy trì việc làm cho người lao động: hỗ trợ cho **122** lao động với tổng số tiền là **549.000.000** đồng.

(4) Hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương: ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với **3.629** lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng, nghỉ việc không hưởng lương, kinh phí phê duyệt hỗ trợ là **9.941.590.000** đồng. Các địa phương đã thực hiện chi trả đầy đủ kinh phí hỗ trợ cho người lao động.

(5) Hỗ trợ người lao động ngừng việc: ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với **30.814** lao động ngừng việc, kinh phí phê duyệt hỗ trợ là **47.706.000.000** đồng. Các địa phương đã thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ đối với **30.809** lao động, tổng kinh phí đã chi trả là **47.698.000.000** đồng, (có *05 người lao động không thực hiện chi trả do sau khi rà soát lại không đủ điều kiện hưởng chính sách*).

(6) Hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ **10** lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp, kinh phí phê duyệt hỗ trợ là **39.100.000** đồng. Sở LĐTBXH đã thực hiện chi trả đầy đủ kinh phí hỗ trợ đối với người lao động theo quy định.

(7) Hỗ trợ người điều trị COVID-19, cách ly y tế; hỗ trợ thêm đối với trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật: ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với **82.089** trường hợp F0, F1, tổng kinh phí phê duyệt hỗ trợ là **100.466.699.000** đồng (trong đó: có **26.923** đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật với kinh phí hỗ trợ thêm là **26.923.000.000** đồng). Các địa phương đã thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ đối với **82.075** lao động, tổng kinh phí đã chi trả là **100.347.324.000** đồng (có *14 người lao động do bị trùng lặp, không đủ điều kiện chi trả do sau khi rà soát*).

(8) Hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch: Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ đối với **89** viên chức hoạt động nghệ thuật, kinh phí hỗ trợ phê duyệt là **330.190.000** đồng; phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ đối với **100** hướng dẫn viên du lịch, kinh phí hỗ trợ phê duyệt là **371.000.000** đồng. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện chi trả hỗ trợ đối với các viên chức theo quy định.

(9) Hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do): phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với **9.968** lao động không có giao kết hợp đồng lao động, tổng kinh phí hỗ trợ phê duyệt là **7.934.100.000** đồng. Các địa phương đã thực hiện chi trả hỗ trợ đầy đủ cho người lao động.

(10) Hỗ trợ hộ kinh doanh: ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối với **2.393** hộ kinh doanh, kinh phí hỗ trợ phê duyệt là **7.179.000.000** đồng. Các địa phương đã thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ đối với **2.388** hộ kinh doanh, tổng kinh phí đã chi trả là **7.164.000.000** đồng (*có 05 hộ kinh doanh thuộc huyện Ngọc Lặc không thực hiện chi trả do sau khi rà soát lại không đủ điều kiện hưởng chính sách*), tỷ lệ chi trả đạt 100%.

(11) Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất: Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã cho **07** doanh nghiệp được hỗ trợ vay **4.058.430.000** đồng để trả lương ngừng việc cho **480** lao động; đã có **03** doanh nghiệp được hỗ trợ vay **2.154.305.000** đồng trả lương phục hồi sản xuất cho **245** lao động.

(12) Hỗ trợ bằng tiền cho người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ kết dư Quỹ BHTN: Thực hiện hỗ trợ bằng tiền cho người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ quỹ BHTN là **323.782** người với tổng số tiền là **749.667.850.000** đồng, gồm: **294.157** người lao động đang tham gia BHTN với số tiền **690.063.350.000** đồng; **29.625** người lao động đã bảo lưu, dừng tham gia BHTN với số tiền **59.604.500.000** đồng.

(13) Giảm mức đóng vào Quỹ BHTN cho người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19: Thực hiện giảm tiền đóng vào Quỹ BHTN cho **6.220** đơn vị, doanh nghiệp với **304.253** lao động, với tổng số tiền giảm mức đóng 09 tháng (từ tháng 10/2021 đến tháng 6/2022) là **125.609.638.955** đồng.

(14) Kết quả thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ Tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa: UBND cấp huyện đã thực hiện hỗ trợ cho **74** doanh nghiệp với **2.183** lao động, tổng kinh phí hỗ trợ là **3.235** triệu đồng, đã thực hiện chi trả đầy đủ cho doanh nghiệp và người lao động, trong đó: (i) Hỗ trợ người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp: UBND cấp huyện đã thực hiện hỗ trợ cho **74** doanh nghiệp với **2.073** lao động, tổng kinh phí hỗ trợ là **3.021** triệu đồng; (ii) Hỗ trợ người lao động quay trở lại thị trường lao động: UBND cấp huyện đã thực hiện hỗ trợ cho **23** doanh nghiệp với **110** lao động, tổng kinh phí hỗ trợ là **211** triệu đồng.

b) Khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Khi triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, nhiều địa phương đang là cao điểm phòng chống dịch, lực lượng cán bộ, công chức vừa tham gia phòng chống dịch, vừa tiếp nhận, thẩm định, giải quyết hồ sơ nên công tác tham mưu chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn hỗ trợ chính sách gặp rất nhiều khó khăn.

- Về công tác triển khai thực hiện: (1) Người lao động và người sử dụng lao động chưa nghiên cứu kỹ chính sách nên quá trình thực hiện nhất là trong việc lập

hồ sơ, thủ tục còn gặp khó khăn, phải thực hiện lại mặc dù hồ sơ theo quy định đã được đơn giản và giảm tối đa; (2) Khối lượng công việc lớn, yêu cầu về chất lượng cao, thời gian triển khai thực hiện gấp nhưng đội ngũ cán bộ ở cơ sở lại không được hưởng các chế độ, kinh phí hỗ trợ của Nhà nước, nhất là đội ngũ cán bộ thôn, bản, khu phố; (3) Nhiều trường hợp người lao động vừa gửi hồ sơ điện tử, vừa gửi hồ sơ giấy nhiều lần đến cơ quan BHXH dẫn đến tình trạng hồ sơ giao dịch ảo tăng lên, cơ quan BHXH phải rà soát đối chiếu sàng lọc nhiều lần; (4) Nhận thức người dân còn nhiều hạn chế, vẫn có hiện tượng khai chưa trung thực, nên ảnh hưởng tới việc xác định thu nhập của người lao động cũng như gây khó khăn cho Tổ thẩm định cấp xã. Một số người dân không đủ điều kiện được hỗ trợ nhưng vẫn thắc mắc, ý kiến hoặc gây áp lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở trong việc rà soát, xác định đối tượng thụ hưởng.

c) Nhận định về tác động của việc thi hành các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19

- Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ ra đời trong bối cảnh đại dịch COVID-19 đã và đang ảnh hưởng nghiêm trọng đến nhiều mặt của đời sống kinh tế - xã hội, có ý nghĩa nhân văn, nhân đạo sâu sắc, được bổ sung nhiều chính sách mới như: Giảm mức đóng bảo hiểm TNLĐ, BNN; hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao động; hỗ trợ người lao động ngừng việc thuộc đối tượng phải cách ly y tế hoặc trong các khu vực bị phong tỏa; hỗ trợ trẻ em, người lao động đang mang thai, đang nuôi con nhỏ, người cao tuổi, người khuyết tật v.v... Đặc biệt các điều kiện hỗ trợ được cắt giảm cả về thủ tục và thời gian giải quyết để các đối tượng dễ dàng tiếp cận, thụ hưởng hơn. Những điểm mới cả về đối tượng và cách thức triển khai nêu trên không chỉ tạo điều kiện tối đa cho các đối tượng được thụ hưởng, mà còn giúp việc triển khai các chính sách được nhanh chóng, thuận lợi hơn, dựa trên nguyên tắc hỗ trợ kịp thời; các tiêu chí, điều kiện thuận lợi để người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 dễ tiếp cận chính sách; phát huy tính chủ động của các cấp, các ngành, địa phương, căn cứ vào điều kiện cụ thể để linh hoạt triển khai; đảm bảo tính khả thi, hiệu quả của các chính sách.

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh được thực hiện nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng, có sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị trong từng quy trình, từng khâu, từng công đoạn trong tổ chức thực hiện và luôn đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp của các ban, sở, ngành, của các cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố.

- Chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với người lao động và doanh nghiệp. Qua đó góp phần hồi phục thị trường lao động, giải quyết được phần nào khó khăn về tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh; người lao động có thể yên tâm làm việc và trở lại thị trường lao động làm việc vì

sự phát triển của doanh nghiệp và phục hồi kinh tế tỉnh sau đại dịch COVID-19. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh được thực hiện nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng và luôn đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp của các ban, sở, ngành, của các cấp ủy, chính quyền các thị xã, thành phố.

- Quá trình thực hiện các cấp, các ngành đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, trong đó quy định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong triển khai thực hiện chính sách. Bên cạnh đó là việc quan tâm, chú trọng đến công tác tuyên truyền, hướng dẫn nội dung chính sách đến các địa phương, cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động và người lao động; việc theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc xuyên suốt quá trình thực hiện các chính sách hỗ trợ; nhanh chóng nắm bắt, tổng hợp các vấn đề vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện, để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Chính phủ

- Khi ban hành chính sách đề nghị Chính phủ cấp 100% kinh phí cho các địa phương chưa cân đối được ngân sách, để các đối tượng hỗ trợ được thụ hưởng chính sách nhanh chóng và kịp thời.

- Tiếp tục có chính sách hỗ trợ vốn cho doanh nghiệp; tạm khoan các khoản nợ của doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi COVID-19, tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhanh chóng phục hồi, phát triển sản xuất kinh doanh, hạn chế tối đa doanh nghiệp gặp khó khăn, dẫn đến phá sản.

2. Đối với các Bộ, ngành, trung ương

Có các giải pháp hỗ trợ phù hợp với các nhóm doanh nghiệp khác nhau (theo ngành nghề, quy mô, v.v.), trong đó nghiên cứu tham mưu cho Chính phủ có chính sách hỗ trợ cho vay đối với các đơn vị nợ đọng BHXH để trích nộp BHXH, BHYT, BHTN nhằm đảm bảo quyền lợi cho người lao động.

Sở LĐTBXH báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VPdvn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Tùng

PHỤ LỤC:

Danh mục các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Thanh Hóa triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng ban hành	Tên trích yếu
I	VĂN BẢN CỦA TỈNH ỦY THANH HÓA BAN HÀNH		
1	Công văn số 313-CV/TU	12/7/2021	Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
2	Quyết định số 615-QĐ/TU	16/7/2021	Về việc thành lập BCĐ thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
3	Thông báo số 01/TB-BCĐ	22/7/2021	Về việc phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
4	Công văn số 1118-CV/VPTU	24/8/2021	Về việc triển khai Kế hoạch phối hợp giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
5	Công văn số 1126-CV/VPTU	25/8/2021	Về việc chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh
II	VĂN BẢN CỦA HĐND TỈNH THANH HÓA BAN HÀNH		
1	Kế hoạch số 52/KH-VHXX	16/02/2022	Giám sát “Việc thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay”
2	Quyết định số 53/QĐ-VHXX	16/02/2022	Thành lập Đoàn giám sát về “Việc thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay
3	Công văn số 54/HĐND-VP	16/02/2022	Chuẩn bị báo cáo phục vụ giám sát
4	Công văn số 286/VHXX-VP	27/6/2022	Về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn từ năm 2020 đến 30/6/2022

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng ban hành	Tên trích yếu
III	UBND TỈNH THANH HÓA BAN HÀNH		
1	Công văn số 9635/UBND-VX	05/7/2021	Về việc giao tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
2	Công văn số 9905/UBND-VX	09/7/2021	Về việc giao tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
3	Công văn số 10201/UBND-VX	15/7/2021	Về việc giao triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
4	Công văn số 10412/UBND-KTTC	19/7/2021	Về việc phối hợp thực hiện chính sách cho vay trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất
5	Kế hoạch số 174/KH-UBND	20/7/2021	Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa
6	Quyết định số 2903/QĐ-UBND	02/8/2021	Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; được sửa đổi, bổ sung; bị bãi bỏ lĩnh vực Lao động - Tiền lương, Việc làm thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Thanh Hóa về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
7	Công văn số 11993/UBND-VX	10/8/2021	Về việc triển khai các dịch vụ công trực tuyến hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên Cổng dịch vụ công quốc gia
8	Tờ trình số 333/TTr-BCS	18/8/2021	Xin ý kiến về việc ban hành chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ
9	Công văn số 13242/UBND-VX	27/8/2021	Về việc khẩn trương triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ
10	Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND	30/8/2021	Về việc ban hành chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết HĐLĐ gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng ban hành	Tên trích yếu
11	Công văn số 15114/UBND-VX	29/9/2021	Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp
12	Công văn số 15393/UBND-VX	04/10/2021	Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp
13	Công văn số 16232/UBND-VX	15/10/2021	Về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19
14	Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND	21/10/2021	Về việc ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho một số đối tượng theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
15	Công văn số 17566/UBND-VX	05/11/2021	Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1220/QĐ-LĐTBXH ngày 26/10/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
16	Công văn số 17570/UBND-VX	05/11/2021	Về việc khẩn trương triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ và chi trả cho người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
17	Công văn số 17877/UBND-VX	11/11/2021	Về việc giao tham mưu triển khai, thực hiện Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ
18	Kế hoạch số 266/KH-UBND	03/12/2021	Triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
19	Quyết định số 5418/QĐ-UBND	28/12/2021	Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Lao động - Tiền lương; Việc làm thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Thanh Hóa về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
20	Công văn số 19482/UBND-VX	09/12/2021	Về việc giao triển khai, thực hiện Văn bản hợp nhất của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
21	Công văn số 7469/UBND-VX	27/5/2022	Về việc triển khai thực hiện Công điện số 431/CD-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng ban hành	Tên trích yếu
22	Công văn số 8668/UBND-VX	17/6/2022	Về việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ
23	Quyết định số 1521/QĐ-UBND	05/05/2022	Quyết định của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ
24	Kế hoạch số 125/KH-UBND	11/5/2022	Kế hoạch của UBND tỉnh Thanh Hóa triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa
25	Quyết định số 1678/QĐ-UBND	17/5/2022	Quyết định của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực việc làm thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện tỉnh Thanh Hóa về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động
26	Công văn số 7754/UBND-VX	02/6/2022	Triển khai Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.
27	Công văn số 10197/UBND-VX	13/7/2022	Triển khai, thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
28	Công văn số 10451/UBND-VX	19/7/2022	Triển khai hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
29	Công văn số 11014/UBND-VX	29/7/2022	Khẩn trương triển khai, thực hiện việc hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
30	Công văn số 11854/UBND-VX	11/8/2022	Hội nghị giao ban đơn đốc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ
31	Công văn số 12334/UBND-VX	19/8/2022	Chỉ đạo thực hiện hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Phụ lục:**Danh mục văn bản do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh**

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng ban hành	Tên trích yếu
1	Quyết định số 233/QĐ-SLĐTBXH	20/5/2021	về việc thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh
2	Quyết định số 899/QĐ-SLĐTBXH	22/7/2021	Về việc thành lập Ban Công tác và các Tổ giúp việc thực hiện Nghị Quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh
3	Công văn số 2354/SLĐTBXH-LĐVL	22/7/2021	về việc hướng dẫn thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021; Quyết định số 23/QĐ-CP ngày 07/7/2021 và Kế hoạch số 174/KH-UBND
4	Công văn số 2930/SLĐTBXH-LĐVL	01/9/2021	Về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ người lao động không giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ
5	Các Công văn số: 3129, 3130, 3131, 3132, 3133/SLĐTBXH-BTXH	20/9/2021	Về việc kiểm tra việc thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hỗ trợ người dân, hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
6	Công văn số 3356/SLĐTBXH-LĐVL	06/10/2021	Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTr ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ
7	Quyết định số 2899/QĐ-SLĐTBXH	18/11/2021	Về việc kiện toàn Ban Công tác thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa
8	Công văn số 489/SLĐTBXH-LĐVL	23/02/2022	Về việc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Phương án số 198/PA-UBND ngày 02/9/2021 của UBND tỉnh
9	Quyết định số 829/QĐ-SLĐTBXH	28/3/2022	Quyết định về việc hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động (Công ty cổ phần Great Vina)
10	Công văn số 1613/SLĐTBXH-LĐVL	20/5/2022	Về việc khẩn trương hoàn thiện việc chi trả chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19
11	Quyết định số 3104/QĐ-SLĐTBXH	31/5/2022	Quyết định Hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động do đại dịch COVID-19 cho Công ty cổ phần DG Win Việt Nam.
12	Công văn số 1512/SLĐTBXH-LĐVL	13/5/2022	CV của Sở LĐTBXH v/v báo cáo dự kiến số lượng và nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng ban hành	Tên trích yếu
13	Công văn số 1561/SLĐTBXH-LĐVL	17/5/2022	CV của Sở LĐTBXH v/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh
14	Quyết định số 3072/QĐ-SLĐTBXH	27/5/2022	Quyết định của Giám đốc Sở LĐTBXH về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính được công bố mới lĩnh vực việc làm thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện tỉnh Thanh Hóa về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động
15	Công văn số 2198/SLĐTBXH-LĐVL	27/6/2022	Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ
16	Báo cáo số 159/BC-SLĐTBXH	11/7/2022	Tiến độ triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
17	Công văn số 3044/SLĐTBXH-LĐVL	15/8/2022	Báo cáo điều chỉnh dự kiến số lượng và nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động
18	Công văn số 3089/SLĐTBXH-LĐVL	17/8/2022	Tham mưu chỉ đạo báo cáo kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ